também explica e confirma com pleno ato da inteligência aquilo que a imaginação sugeriu. Para esta natureza divina,

11. A alma humana se mostra em três modos: o vegetativo, o sensitivo, o racional.

non ea tantum in cognitione sufficiunt, quae subiecta sensibus comprehendit, verum etiam ex sensibilibus imaginatione concepta, et absentibus rebus nomina indere potest, et quod intelligentiae ratione comprehendit, vocabulorum quoque positionibus appetit. Illud quoque ei naturae proprium est, ut per ea quae sibi nota sunt, ignota vestiget, et non solum unumquodque an sit, sed quid sit etiam, et quale sit, nec non et cur sit, oportet agnoscere.

Quam triplicem animae vim sola, ut dictum est, hominum natura sortita est, cuius animae vis intelligentiae motibus non caret, qua in his quattuor proprie vim rationis exercet. Aut enim aliquid an sit inquirat, aut si esse constiterit, quid sit addubitat. Quod, si etiam utriusque scientiam ratione possidet, quale sit unumquodque vestigat, atque in eo cetera accidentium momenta perquirat. Quibus cognitio, cur ita sit quaerit et ratione nihilo minus vestigat.

Cum igitur hic actus sit humani animi, utsemper in praesentium comprehensione, aut in absentium intelligentia, aut in ignorantiarum inquisitione atque inventionem versetur, duo sunt in quibus omnem operam vis animae ratiocinantis impendit unum quidem ut rerum naturas inquisitionis ratione cognoscat alterum vero, ut ad scientiam prius veniat, quod post gravitas morali exerceat¹².

Caput IV; Quae res ad philosophiam pertineant

Sed ut video, "inextricabilem" iam ipso loquendi ordine "labyrinthum incidimus"¹³, ubi nobis non perplexus sermo, sed res obscura difficultatem pariat. Quia enim de studio sapientiae loqui suscepimus, idque solis hominibus quodam naturae privi legio

competere attestati sumus, consequenter nunc omnium humanorum actuum moderatricem quandam sapientiam posuisse videmur. Si enim brutorum animalium natura, quae nullo regitur rationis iudicio, motus suos

12. *Ibtd.*, 1,1-2. 13. De Boethius, *Philosophiae Cons.* 3,12,30.

não é suficiente apenas conhecer as coisas sujeitas aos sentidos, mas também, concebida uma representação mental a partir das coisas sensíveis, ela pode dar o nome às coisas ausentes e explicar com posições de vocábulos aquilo que ela compreende com a razão da inteligência. É próprio da natureza dela investigar as coisas desconhecidas a partir das coisas conhecidas, e isto exige conhecer de qualquer coisa não somente se é, mas também o que é, como é, e porque é.